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SERVICIO INDEPENDIENTE

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

Legielacién Presupuestarix

Ley N.o 10,336, de 29-V-1952 (Ley Organica) y Ley N.o 12,434, de 1.0-11-1957.
(Reajuste sueldos Administracién Pablica).

Funciones principales

1.—¥iscalizar el debido ingreso ¢ inversién de los fondos del Fisco, las Municipalidades ¥y
la Beneficencia Piblica;

2.—Verificar el examen y juzgamiento de las cuentas que deben rendir las personas que
tengan a su cargo fondos o bienes de las entidades indieadas y de los demas servi-
cios o institneiones sometidos por la ley a su fiscalizacion y la inspeccién de las ofi-
cinas correspondientes;

3.—Llevar la contabilidad general de la Nacién;

4.—Pronunciarse sobre la constitucionalidad y legalidad de los decretos supremos, y

5.—Vigilar el ecumplijiiento de las disposiciones del Bstatuto Administrativo y desempe-
fiar todasg las otrhs funciones que le encomiende la ley.

Programas y Actividades

Los principales programas de aceibn de este Servicio son los siguientes:

1.—Programas de fiscaligacién de los ingresos fiscales y de los egresos contemplados en
la Ley de Presupuestos, de control de la deuda interna y externa del Estado; de con-
trol de las cuentas de Tesorerias, Aduanas, Consulados, Cajas de Previsién Social,
Servicio Nacional de Salud, Servicio de Seguro Social, ete.

2.—Programas de estudios relativos a la constitucionalidad y legalidad de los decretos
supremos; de estudio de asuntos relacionados con expedientes de jubilacién, retiro
y montepio; de estudic de consultas formuladas por servicios ptblicos; de estudioc de
reconocimiento de afios de servicio, y preparacién de informes sobre diversas materias.

3.—Programas de inspeccién, solicitados por el Supremo Gobierno, por el Congreso Na-
cional, por las Municipalidades, ete.

Las actividades emprendidas en los programas mencionados, estimadas conforme la
experiencia de afios anteriores, muestran el siguiente volumen:

Descripcién - 1956 1957 1968 1969
real real est. est,
—Deeretos reeibidos ... ... ... ... .. 56.76% 56.000 57.000 58.000
—Deecretos cursados ... ... ... ... .. 53.2904 53000 54.000 55.000
~—Deeretos devueltos ... ... ... .., . 3.385 3.000 3.000 3.000
Resoluciones recibidas ... ... ... . 72.846 75.000 76.000 77.000
—Resoluciones eursadas ... ... ... .. 69.313 70.000 71.000 72.000
—Resoluciones devueltas ... .., ... . 3.533 5.000 5.000 5.000
—Asuntos recibidos para estudio juri-
dico ... .. e e eae 7.329 7.500 7.500 7.500

—JInvestigaciones efectunadas ... ... . a5 60 60 60
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{ ecapital.

Para la ejecucién de los programas me
sonal que se indiea:

Desgcripeion

Directores Ejecutivos ...
Abogados ...

Ingenieros ... ... cee
Ingenieros Cemerclales e e
Inspectores
Oficiales .
Augxiliares ... .
Jornaleros ... .

...........

LY

Totales ...

...................

neionados, la Contraloria cuenta con el per-

1957 1958 1959
5 8 8
21 21 21

4 4 4

) 1 1

31 31 41
501 501 501
15 15 15

8 3 8
589 589 589

} Los recursos humanos mencionados incluyen el personal de planta, que ‘alcanza a
501, y el personal contratado. Estos recursos se complementan con la disponibilidad de
materiales y equipos de ofmma La (Contraloria dispone de um inmmeble ubicado en la

los programas se detallan a continuacion:
Descripcién

1) Gastos Corrientes:
a) Gastos de Operacién ... .. ..
—Remuneraciones ...
—Compra de Bienes ...
b) Transferencias ... ... ... ...
2) Gastos de Capital:

......

Totales ... ... .
El detalle de estos recursos se encuentra

Organizacién y Administracién

Para el cumplimiento de las metas y
cursos, la Contraloria cuenta con la siguiente

Los recursos finanecieros de que se dispone para el eumphmxvento de las metas de

(millones de $)

1957 1958 1959
real Presup. Presup.
359.7 476.0 597.0
396.7 413.0 534.0
272.0 374.7 492.6
54.7 38.3 42.0
33.0 62.0 63.0

1.0 1.0 1.0
360.7 476.0 598.0

més adelante,

para lograr la adecuada asignacién de re-
estructura orgdnica:

Contralor General
I
i Flacalla
Subcontralor
Juzgado ‘
de Cuentas ;
- Becretarlo CGeneral
! ! -
Departamento de Departamento de Departamento
Contabliidad Inspecclén Juridico

Subdepartamento de
Toms de Razén

. Subdepartamento de
Registro
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Hsta estructura orgéinica funciona a. base de procedimientos y métodos afimigns-
trativos que tienden a ejecutar las decisiones del Servicio, movilizando la organizacién.
El volumen aproximado de trabajos administrativos ha sido el siguiente durante los

afios que se indica, siendo el volumen probable para 1959 el que se estima;

Descripeién 1957 19568 1969
' real ~ est. est,
Resoluciones del Servicio ... ... ... 498 500 500
Oficios enviados ... ... ... .. .... 685.847 72.000 75.000
Officios reetbidos ... ... ... ... ... 116.175 120.000 120.000
Ordenes de pago ... ... ... «ve .. 311 330 © 340
Fste volumen de trabajo muestra la magnitud de la administracién interna de este
Servicio. ‘ A
DETALLE Y COMPARACION
Pre to | Presupuesto | Totales por
DETALLE para 1959 | en | “item 1959
03/01/01 Sueldog fijos ... ... .oviiiiiiii] e, A 357,995,280
Sueldo N.o de
Grado Designacién Unitario Empl.
Contralor General Abogado  1.939,920 1 1.939,920
2% C. Subcontralor Abogado .. . 1.535,280 1 1.535,280

3*C. Jefe Depto. Contabilidad
(1), Abogado Jefe Depto.
Juridico (1), dJefe Depto.
Inspeccién (1), Fiscal Abo-
gado (1) ... ... ... ... .

5% C. Abogado Jefe Subdeparta-
mento Toma de Razén (1),
Abogado Jefe Subdeparta-
mento Registro (1), Jefes
de Subdepartamentos (4},
Inspector 12 (1) ... .. N 1.105,320

6% C. Abogados l.os (3), Abogado
Subjefe Subdepartamento
Toma de Razén (1), Aboga-
do Subjefe Subdepartamen-
to Registro (1), Secretario
General (1), Inspectores
208 (6) ... oo ver .e. .. 1.031,760 120 12.381,120

7#C. Abogados 2.05 (4), Jefes de i
Seccibn de 1% eclage (17),
Inspectores Ingenieros (2),
Auditer de Contabilidad (1),

1.315,680 4 5.262,720

-3
-3
-3
QA
st
o
M
o)
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DETALLE Y COMPARACION

DETALLE

Presupuesto
para 1959

Presupuesto
en 1958

T

03/01/01

19

20

k14

49

59

Auditor de Gastos (1), Au-
ditor de Entradas (1), Ins-
peetores .08 (13).. .. ...
Abogados 3.08 (5), Imspec-
tores 4.08 (6), Jefes de Sec-
cién de 2% clase (8), Apro-
piadores l.0s (5), Auditores
Contabilidad (6), Audito-
res de Gastos (2), Audito-
res de Entradas (2) ... ..
Inspectores Ayudantes (8),
Jefes de Seccibén de 3% elase
(23), Oficial de Partes (1),
Revisores de Inventarios
(4), Auditores Ayudantes
(10), Apropiadores 2.o0s
(10), Jefe de Bienestar (1)
Examinadores de Cuentas
(20), Tenedores de Libros
(20), Redactores (2), Re-
frendadores (2), Secretarios
del Contralor (2), Secreta-
rio del Subcontralor (1),
Secretarios de Departamen-
tos (3), Secretario Fiscalia
(1), Apropiadores 3.08 (7).
Comprobadores de Servicios
Pablicos (20), Examinado-
res de Cuentas (20), Tene-
dores de Libros (13), Secre-
tarios de Subdepartamen-
tos (6), Apropiadores Ayn-
dantes (5) ... ... ... ...
Examinadores de Cuentas
(20), Tenedores de Libros
(22), Registradores de Ser-

.....

vicios Pfiblicos (17)

7% Oficiales .
9% Oficiales .
11°¢ Oficiales .
13% Oficiales
15° Oficiales

LI I

9% Mayordomo ..
10° Auxiliares ... ..

959,280

904,440

829,440

789,840

732,960

679,560
603,960
531,480
462,240
413,400
373,200
531,480
491,040

39

34

85

58

64

59

32
27
20
10

37.411,920

30.750,960

45.619,200

45.810,720

46.909,440

40.094,040
25.366,320
17.007,360
12.480,480
8.268,000
3.732,000
531,480
3.437,280

ll
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DETALLE Y COMPARACION

Presupuesto | P esto | Totales
DETALLE para 1958 | en 1958 .'iem 1958
03/01/01
11? Anuxiliares ... ... ... 462,240 7 3.235,6%0
12? Auxiliares ... ... ... ... 434,280 6 2.605,680
13% Auxiliares ... . 413,400 6 2.480,400
14 Auxiliares ... ... ... ... 389,520 6 2.337,120
16°* Awuxiliares ... ... ... 353,640 3 1.060,920
Totales ... ... ... .....couui.... 501| 357.995,280| 298.331,720
03/01/02 Sobresueldos fijos .. ............|.......|. ... ... 756.540,000
a) Por afios de servicio ... ............. ....... 10.000,000|  14.000,000
Para pagar las diferencias
de sueldos a que se refiere
el Art, 74° del D. F. L. N.o
256, de 1953 .. .. .. .. ..  10.000,000
e) Asignacién familiar ... ..............[....... 62.040,000|  62.040,000
f) Por otros CONCePtos v.. voeiinniieneec|inennsn 3.500,000 3.500,000
Para pagar la asignacién
profesional, de acuerdo con
el Art. 75° del D. F. L. N.o
256, de 1953, y Art. 75° de
la Ley 11,764 .... .. .... 3.500,000
Totales ... ... ... oovveeneiunnnt, 75.540,000,  79.540,000
03/01/04 Gastos variables ... ...............\.......| ..o 163.479,640
a) Personal a contrata ( 104.236,840 ) 48.531,000
1) Para contratar al si-
guiente personal:
11°? Auxiliar .. .. .. .. 462,240 1 462,2 <0
12° Awxiliar .. .. .. . 434,280 1 434,280
13® Auxiliar .. .. .. . 413,400 1 413,400
15?2 Auxiliares . 373,200 5  1.866,000
16? Auxiliares .. .. e e .. 353,640 3 1.060,920
2) Para atender a las nue-
vas funciones que el D. F. L.
N.o 219, de 5 de agosto de
1953, le encomienda a 1la
Contraloria General de la
Reptiblica.. .. .. .. .. ... ]l 100.000,000|

La inversién de estos fon-
dos esti sujeta al rendi-
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DETALLE Y COMPARACION

DETALLE

Presupuesto
para 1959

Presupuesto
en 1958

Totales por
item 1959

03/01/04

b)

¢)

miento de la Cuenta de in-

gresos B-7-c. El gasto po- -

dré& sobrepasar la cifra aqui
indiecada, pero no podri ex-
ceder su rendimiento.
Gratificaciones y premios
Para pagar la asignacién
familiar al personal contra-
tado ... ...

Viaticos
Jornales ‘
Para pago de aseadores del
edificio y sus dependencias,
para pago de asignacién fa-
miliar y para dar cumpli-

..............

-------------

miento a las leyes sociales

f-1) Pasajes y fletes en la Em-

pressa de los FF. CC. del Es-
tado

-----------------

£-2) Pasajes y fletes en empre-

e

i~3)

sas privadas ..., ... ... ..
Materiales y articulos de
CONSUMO ... .uu oon ... .
1) Carboneillo para la cale-
faeeibn.. . e e e s
2) Para materiales y articu-
los de consumo.. .. .. .

.......

Vestuario y equipo

3) Impresos, impresiones y pu-

blicaciones ... ... ... ...
1) Para impresi6n, formula-
rios y libros de contabili-
2) Para atender al pago de
la impresién de las publica-
ciones que efectdia la Con-
traloria General (Recopila-
cién de Leyes, Recopilacién
de Reglamentos, Memoria,
Boletin, Cuenta de Inver-
8i6n), publicacién del Ba-
lanee de la Hacienda Po-

R I N I L

6.500,000

....................

....................

....................

....................

....................

...................

--------------------

1.805,000

5.500,000
" 6.500,000

5.500,000

800,000

13.500,000

1.804,800

4.500,000
4.000,000

40,000
30,000

4.500,000

600,000

12.000,000
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DETALLE Y COMPARACION

DETALLE

Presupuesto
para 1959

Presupuesto
en 1958

Totales
item :

03/01/04

k)
1)

m)

p)
r)

v)

w)

blica, suseripeién a diarios
y revistas, ete... .. .. .. ..

(Fastos generales de oficina
Conservacién y reparacio-
nes
Mantenimiento de vehiculos
motorizados .
Previsién y patentes .
Consumos de electricidad,
agua, teléfonos y gas ... .
1) Electricidad (luz y fuer-
za) y gas por intermedio de
Aprovisionamiento ..
2) Agua potable .. .. .. ..
3) Teléfonos . ..

Varios e imprevistos
1) Imprevistos .. .. .. ..
2) Trabajos nocturnos y en
dias feriados del personal
de la Contraloria General .
3) Servicio de Bienestar de
la Contraloria General .. .

-----------------

..........

.....

Adquisiciones ... ... ... .
1) Adquisiciones por inter-
medio de Aprovisionamien-
to co 4un
2) Para aumentar dotacién
maquinas sumadoras, caleu-
ladoras y de eseribir, y re-
novar las existentes con mas
de 15 afios de trabajo ..

®ee esv aks 68

............
............

............

6.000,000
800,000

. 2.000,000

------------

9.000,000

2,000,000

.......... .

400,000

1.367,800

--------

.......

.....

........

........

........

Totales .. .. .. .. ..

03/01/11 Construcciones, obras

a)

phblicas y auxilios eoxtra
ordinarios ... ... ... .. .

Obras piblicas .. .. .. ..
Instalaciones mnecesarias y
terminacién del trabajo en
ejecucién (mesones, estan-
tes, archivo de cuentas, ete.)

..........

............

------------

.......

-------

........

700,000
9,500,000

250,000
50,000

8.800,000

11.500,000

1.767,800

500,000
1.500,000

200,000
30,000

8.000,000

9.950,000

1.000,000

163.479,640

97.185,800

.............

1.000,000

Totales

............

-------------

sse s

1.000,000

1.000,000

1.000,000




RESUMEN DE LOS GASTOS DE LA CONTRALORIA GENERAL

DE LA REPUBLICA PARA EL ANO 1959

TOTALES TOTALES
ITEM | Letra CONCEPTOS DE INVERSION 1959 1958
01 Sueldos fijos ... 357.995,280| 298.331,720
02 Sobresueldog fijos . 76.540,000)  79.540,000
a) Por afios de servicio . 10.000,000|  14.000,000
e) Agignacién familiar ... ... ... . 62.040,000| 62.040,000
£) Por otros eonceptos . 3.500,000 3.500,000
04 Qastos variables ... 163.479,640!  97.185,800
a) Personal a contrata ... ... ... ... 104.236,840| 48.531,000
b) Gratificaciones y premios . 1.805,000 1.804,800
e) Viaticos . . 5.500,000 4.500,000
d) Jornales ... ... . 6.500,000 4.000,000
£-1) Pasajes y fletes en la. Empresa. de los
FF.(CC. del Bstado ... ... ... ... . 40,000 40,000
£-2 Pasajes y fletes en empresas prlvadas 30,000 30,000
g) Materiales y articulos de consumo ... .. 5.500,000 4.500,000
i-3) Vestuario y equipo ... ... . 800,000 © 600,000
i) Impresos, impresiones y pubhcamones 13.500,000]  12.000,000
k) Gastos generales de oficina ... ... . . 700,000 500,000
) Conservacién y reparaciones ... ... ... 2.500,000 1.500,000
m) Mantenimiento de vehiculos motorizados 250,000 200,000
P) Previsién y patentes ... ... 50,000 30,000}{
T) Consumos de electricidad, agua, teléfo-
nos y gas ... 8.800,000 8.000,000
v) Varios e imprevistos . 11.500,000 9.950,000
w) Adgquisiciones ... ... 1.767,800 1.000,000
11 Construcciones, obras péblicas y auxilios
extraordinarios . ee . 1.000,000 1.600,000
a) Obras piblicas .. 1.000,000(  1.000,000
TOTALES 1950 ... .. 598.014,920,  ......
TOTALES 1958 .. eese..| 476.057,520




